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Önsöz

Klasik Türk edebiyatı söz konusu olunca değinilmesi gereken edebî türlerin ba-
şında tezkire gelmektedir. Tezkireler tek bir gürûha has olmamakla birlikte şair 
tezkirelerinin tezkireler arasında başı çektiği muhakkaktır. Arap edebiyatında zu-
hur edip Fars edebiyatında nihaî hâlini kazanan bu eserler, XV. yüzyıldan itibaren 
Türk edebiyatında da nümûnelerini vermeye başlamıştır. Bilhassa XVI. yüzyıl ve 
sonrasında karşımıza çıkan önemli tezkire yazarları, her kesimden şairi eserlerine 
dâhil ederek şairler içerisinde bir zümreleşmeye gitmemişlerdir. Ancak zamanla 
belli bir zümreye ait tezkireler de görülmeye başlanmıştır.

Esrâr Dede tarafından XVIII. yüzyılın son demlerinde kaleme alınan Tezkire-i 
Şu‘arâ-yı Mevleviyye, bu minvalde bir tezkire olup sadece Mevlevî tarikatına men-
sup şairleri ihtiva etmektedir. Osmanlı topraklarındaki en köklü tarikatlardan biri 
olan Mevlevîlik, sanatın her dalına ayrı bir önem vermiş ve adeta bir medrese gibi 
işleyen mevlevîhânelerde dervişlerini de bu şiarla yetiştirmiştir. Söz konusu sanat-
ların başında ise edebiyatı zikretmek gerekir. Dervişler Mesnevî-i Ma‘nevî tedri-
siyle nüveleri tesis edilen zevk-i selim sayesinde şair ol(a)masalar bile şiirden an-
layacak ferâsete mâliktirler. Dolayısıyla şiire hassaten kıymet verilen böylesi bir 
tarikat bünyesinden birçok şair çıkması ve bu şairlerin bir şu‘arâ tezkiresi ile ka-
yıt altına alınmak istenmesi gayet doğaldır.

Esrâr Dede Tezkiresi’nin yaklaşık bir asır sonra ise Alî Enver tarafından Semâ‘-
hâne-i Edeb ismiyle muhtasarı kaleme alınmıştır. Mezkûr eser, bu çalışmada trans-
kripsiyon alfabesine aktarılmış ve muhteva yönünden incelenmiştir.

Çalışmanın “Giriş” bölümü Mevlevîlik tarikatında şair tezkiresi ihtiyacını do-
ğuran sürece ve Semâ‘-hâne-i Edeb’in kendi asrındaki meşhur birkaç tezkire ara-
sında nerede durduğuna ayrılmıştır. “Alî Enver’in Hayatı, Eserleri, Edebî Şah-
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siyeti, Sosyal İlişkileri ve Mevlevîlik ile İlişkisi” başlıklı birinci bölümde, arşiv 
belgeleri, gazeteler ve kendi eserleri kullanılarak Alî Enver hakkında detaylıca 
bilgi verilmiştir. “Semâ‘-hâne-i Edeb’in İncelenmesi” başlıklı ikinci bölümde, ese-
rin kaynaklarından dil ve üslûbuna kadar muhtevası ve tefrika sureti incelenmiş-
tir. “Semâ‘-hâne-i Edeb ve Tezkire-i Şu‘arâ-yı Mevleviyye Mukayesesi” başlıklı 
üçüncü bölümde, söz konusu iki eser şair sayısı, şair biyografileri vb. cihetlerden 
kıyaslanmıştır. “Semâ‘-hâne-i Edeb” başlıklı dördüncü ve son bölümde ise metin 
XIX. yüzyıl dil özellikleri dikkate alınarak transkripsiyon alfabesine aktarılmıştır.

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında en büyük teşekkürü kıymetli hocam, tez da-
nışmanım ve kitap editörüm Dr. Öğr. Üyesi Fatih ODUNKIRAN’a ederim. Sürecin 
evvelinden ahirine kadar sunduğu yardımlar ve akademik yolculuğumda sağladığı 
rehberlik için kendisine minnettarım. Çalışmayı baştan sona okuyarak önemli kat-
kılarda bulunan değerli hocam Dr. Öğr. Üyesi Bilal ALPAYDIN’a da şükranlarımı 
sunarım. Engin sevgisi ve anlayışıyla her daim yanımda olan nişanlım Muham-
met BİLGİN’e bütün kalbimle teşekkür ederim. Son olarak, bana duyduğu güven 
için biricik kardeşime ve bugüne kadar maddî-manevî destekleriyle yanımda olan 
anne ve babama müteşekkirim. Hayallerimin somut bir tezahürü sayılan bu çalış-
mamı aileme ithaf ediyorum.

İpek KARALTI
Kırklareli, 2026
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[S.3] Şā‘ir-i şírín-zebān Ŝāfí Beg Efendi ģażretleriniñ ihdā buyurduķları taķríż-i 
belíġāneleridir:

[Mef‘ūlü Mefā‘ílü Mefā‘ílü Fe‘ūlün] 
[Mef‘ūlü Fe‘ūlün] 
Her nüktede seyr eyle birer faŝl-ı ĥišābı 
Gel al bu kitābı 
Zírā bu kitābıñ şerefi ķadri 1 girāndır 
Bir nüsĥa-i cāndır

Her cümle-i maķbūlesi i‘cāz-nümādır 
Pākíze-edādır 
Elfāžına gūyā ki ma‘ānísi revāndır 
Kim rūģ-ı beyāndır

Her baģśi birer şā‘iriñ evŝāfını söyler 
Nažmıyla berāber 
Der yerli yerince bu fülāndır bu fülāndır 
Mefhūmu ‘ayāndır

Ol menķabe-i dil-keş-i aģrār-pesendiñ 
Ol nažm-ı bülendiñ 
Ŝāģibleri ĥāk-i siyeh altında nihāndır 
Bir ĥaylí zamāndır

Ammā yeñiden eyleyen ol fırķayı iģyā 
Ol şöhreti ibķā 
Faĥru’ş-şu‘arā nām-ver-i nükte-verāndır 
Meşhūr-ı cihāndır

1 Alî Enver, a.g.e., s. 3: قدر ; G-S Cedveli: قدری
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Semā‘-ĥāne-i Edeb’de bu fikrleriñ yüzlercesi mevcūd!
[S.5] Cenāb-ı Ģaķķ şāhidimdir ki 1 Semā‘-ĥāne-i Edeb beni benden aldı. Başķa bir 
‘ālem-i ‘ulvíye götürdü. Orada šarz-ı ma‘íşetim degişdi. Nažarım başķa bir noķšaya 
dikildi. Hiçbir šıfl-ı şír-ĥˇār dūş olduġu ma‘íşete istiġrāķ-ı kārāneniñ neden ‘ibāret 
olduġunu söyleyebilir mi? Hemān Cenāb-ı feyyāż-ı ezel muģarriri olan źāt-ı ‘ālí-
ķadriñ ĥıdmetini meşkūr etsin.

[S.6] Semā‘-ĥāne-i Edeb

Şi‘riñ ķalbde icrā eyledigi ķabż u basš aģkāmından olmaķ üzere Şeyh Ġālib’iñ
[Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün Mefā‘ílün] 
Giren 2 müştāķdur ol dūdmāna girmeyen 3 müştāķ 
Miśāl-i Ka‘be bir ģayret-fezādur mašbaĥ-ı Monlā 4

beyt-i ĥoş-güvārı beni nevāle-senc-i mašbaĥ-ı Mevlānā olmaķ iştihāsına düşür-
müş-idi. Binā’en-‘aleyh bu geçen ramażān-ı şerífde ifšār vesílesiyle Gelibolu 
Mevlevíĥānesi’ne gitdim. Şeyĥ-i dergāh reşādetlü Muŝšafā Dāniş Efendi ģażretleri 
bir merd-i dil-āgāh ve bir źāt-ı feżā’il-iktināh olmaġla mihmānān-ı Mevlānā’ya 
edegeldigi ri‘āyet-i maĥŝūŝayı ģaķķ-ı ‘ācizíde daĥi diríġ buyurmadı. Dergāh-ı 
meźkūrda ķaldıġım üç gece içinde añlayabildigime göre sālikān-ı šarīķat-i Mevle-
viyye fevķa’l-‘āde edeb ü žarāfete mālikdirler. Šoġrusu Mevleví tekyelerine bi-
rer “mekteb-i edeb” [S.7] demek daha ziyāde yaķışıķ alır. Şi‘r, mūsíķí, sükūt bu 
šaríķ-i şerífiñ eĥaŝŝ-ı şerā’išindendir. Bu cihetle dāĥil-i dā’ire-i šaríķat olanlar şā‘ir 
olamazlarsa bile mušlaķa şi‘r oķuyacaķ ve yāĥūd şi‘rden müteleźźiź olacaķ bir 
meźāķa ŝāģib bulunuyorlar. Mevzūn söz söylemegi bir nev‘ gevezelik ‘add eden 
ba‘ż-ı nā-püĥte źevāt 5 şi‘r ile sükūtuñ şu ictimā‘ını görüp taŝģíģ-i źehāb etseler 
gerekdir. {Sünbül-zāde Vehbí Efendi merģūmuñ bir “düdük” mażmūnu ŝarf et-
mek maķŝadıyla Lušfiyye’sinde

[Fe‘ilātün Fe‘ilātün Fe‘ilün] 
[Fā‘ilātün Fa‘lün] 
Çalma öyle düdügi Mevlānā 
Dimesünler saña 6 neyzen Monlā

1 Alî Enver, a.g.e., s. 5: شاهدمدر در كە
2 Alî Enver, “a.g.m.”, Saadet, Sayı 1063, 17 Şevval 1305, s. 3: gören
3 A.e.: dūdmānı görmeyen
4 M. Muhsin Kalkışım, “Şeyh Gâlib Dîvânı”, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İs-

tanbul, 1992, s. 107.
5 Alî Enver, “a.g.m.”, Saadet, Sayı 1063, s. 3: ĥām ervāģ
6 Dîvân-ı Sünbülzâde Vehbî, Süleymaniye Kütüphanesi, Pertevniyal Koleksiyonu, nr. 00800-

002, s. 15: Ki dine adıña
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Kimdir ‘acabā derseñ o üstād-ı 1 suĥan-ver 
İşte ‘Alí Enver 
Eş‘ār-ı ŝafā-baĥşı 2 lašífü’l-cereyāndır 
Bir āb-ı revāndır

Neśrinde nümūdārdır āśār-ı belāġat 
Ta‘rífe ne ģācet 
Ez-cümle bu mecmū‘a ki pür-revnaķ u āndır 
Bürhān u nişāndır

Olmaz suĥanıñ vaŝf-ı kemālātına kāfí 
Terk et sözü Ŝāfí 
Ģadden ileri gitmesi insāna ziyāndır 
Zírā heźeyāndır

Mümtāz eder elbette o dānā-yı cihānı 
Maġbūš-ı zamānı 
Allāh ki ícād-kün-i 3 kevn ü mekāndır 
Bí-reyb ü gümāndır

[S.4] Üdebā-yı ‘aŝrımızıñ nev-resídegānından rif‘atlü Meģmed Emín Beg Efendi’niñ 
ihdā buyurduķları taķríżdir:
Semā‘-ĥāne-i Edeb: O ne ‘ālí bir temāşā-yı ‘ibretdir ki bize ebediyyetiñ göster-
digi iltifātı seyr etdiriyor. O ne parlaķ āyíne-i ģikmetdir ki bize beşeriyyetiñ ebe-
diyyete ķarşı ģāŝıl etdigi intisābı gösteriyor.
Fi’l-ģaķíķa bir ķalb ki dūn-ı ‘ademiñ cevv-i lā-yetenāhísine šoġru per-güşā-yı ġaybūbet 
etmişdir. Ģālbuki bugün onun rūģāniyyeti fażíletiñ mesíre-i kemālātına ķonmuş, 
raķíķ raķíķ ģislerden maĥlūķa ķanadlarına ŝarılmış da naġme-sāz olmaķdadır. Āh, 
bu naġmeler ne ķadar neş’e-verdir.
Çünki ģāmil-i esrār-ı İlāhí olmuş bir bülbülüñ naġmeleridir ki onu ezeliyyet ebe-
diyyete göndermişdir.
Semā‘-ĥāne-i Edeb’de bu ķalbleriñ yüzlercesi var! Fi’l-ģaķíķa bir fikr ki dūn-ı 
fenānıñ ĥāk-i siyāh-ı nisyānı içine düşmüşdür. Ģālbuki bugün onun ma‘neviyyeti 
ĥāk-i feyyāżānesinde perveriş-yāb olmuş, ‘ulví ‘ulví ĥayāllerden maŝnū‘ çiçekler 
açmış da neşr-i revāyiģ etmekdedir.
Āh bu rāyiģalar ne ķadar rūģ-perverdir! Çünki mažhar-ı feyż-i subģāní olmuş bir 
gülüñ rāyiģalarıdır ki o ebediyyetden ezeliyyete ķarşı açılmışdır.

1 Alî Enver, a.g.e., s. 3: اكر او ستاد ; G-S Cedveli: او استاد
2 Alî Enver, a.g.e., s. 3: بخش ; G-S Cedveli: بخشی
3 Alî Enver, a.g.e., s. 3: كش ; G-S Cedveli: كن
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beytini inşād içün tekellüf göstermiş olması pek borudur. Bu beyt benim gibi 
müntesib-i šaríķ olmayanları žarāfet-i şi‘riyye noķša-i nažarından muraķķıŝ olabi-
lirse de Şeyĥ Ġālib’iñ “Al kerre-nāyı destiñe çal rūzigāra yuf” 1 borusuna hedef 
olmaķdan ķurtulamaz.} 2 Şeyĥ Efendi ģażretleri benim şi‘r šaslaķcısı olduġumu 
añlamış olmalıdırlar ki dergāh-ı şerífde ķaldıġımız müddetce müšāla‘a etmek üzere 
kütüb-i nefíse ile mālí olan kitāb-ĥānesinden birçoķ kütüb-i edebiyye çıķardılar. 
Bu kitāblarıñ içinde Şeyĥ Ġālib’iñ e‘azz-i yārānından Esrār Dede’niñ 3 teźkiresi 
nažar-ı diķķatimi celb eyledi. Teźkire-i meźkūre bi’l-cümle meşāyiĥ u dervíşān-ı 4 
Mevleviyye’niñ 5 şu‘arāsına maĥŝūŝ olup ģurūf-ı hecā tertíbi üzere birçoķ e‘āžım-ı 
Mevleviyye’niñ terācim-i aģvāliyle āśār-ı şi‘riyyelerini ģāvídir. Kitābıñ ibtidāsı 
‘ālem-i beşeriyyet gibi ebu’ş-şu‘arā Ādem Dede’dir.

Ģarfü’l-Elif

Ādem Dede
On birinci ‘aŝr-ı hicrí meşāyiĥinden olup selísü’l-kelām 6 [S.8] bir şā‘ir-i ĥoş-nižām 7 
imiş. Hele tāríĥleri ġıbša-resān-ı ĥāŝ u ‘ām denecek ķadar ra‘nādır. Ez-cümle Ģāfıž 
Aģmed Pāşā’nıñ ŝadāretine söyledigi şu:

 ]مستفعلن مستفعلن مستفعلن مستفعلن[

 اآدم دعا گویت شدە هاتف بگفت تاریخ چار

خاتم بحافظ اآمدە با ظل حق محفوظ باد 8

[1041/1631-32]

tāríĥi Sürūrílere bile reşk-āver bir tāríĥ-i pür-hünerdir.
{Müşārün-ileyhiñ irticālāt-ı šabí‘iyyelerindendir ki bir gün vüzerādan İbşír Paşa 
kendilerini da‘vet edip ol daĥi bi’l-icābe kibr ü naĥvet görmekle hemān ‘alā-iśrihi 
ric‘at buyurduķlarında paşaya fenā ģālde nedāmet gelerek ādem-i maĥŝūŝ irsāliyle 
tekrār teşríflerini ricā etmiş ise de yine muvāfaķat etmeyip bi’l-irticāl şu:

1 M. Muhsin Kalkışım, “a.g.t.”, s. 423.
2 Alî Enver, “a.g.m.”, Saadet, Sayı 1063, s. 3.
3 A.e.: Esrār Dede
4 Alî Enver, a.g.e., s. 7: دوریشان ; Alî Enver, “a.g.m.”, Saadet, Sayı 1063, s. 3: درویشان
5 Alî Enver, a.g.e., s. 7 ve Alî Enver, “a.g.m.”, Saadet, Sayı 1063, s. 3: مولوینك
6 A.e.: munšaliķu’l-lisān
7 A.e.: şírín-beyān
8 Âdem senin duacın olup Hâtif dört tarih söyledi / Mühür Hâfız’a geldi, Hakk’ın gölgesiyle 

mahfûz olsun!



283

| Kaynakça |

Çaldak, Süleyman: Sâbir Pârsâ’nın Gül ü nev-rûz Mesnevîsi, Malatya, Özserhat Ya-
yınları, 2004.

Çavuşoğlu, Semiramis: “Kadızâdeliler”, TDVİA, c. 24, İstanbul, TDV Yayınları, 2001, 
s. 100-102.

Çıpan, Mustafa: “Fasîh Ahmed Dede Hayatı, Edebî Kişiliği, Eserleri ve Dîvânı’nın Ten-
kidli Metni (Cilt: 1)” , Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 1991.

Dağlar, Abdülkadir: “Mevlevî Edebiyatı Kaynaklarından Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye 
ile Semâ’-Hâne-i Edeb’in Mukâyesesi”, Journal of Turkish Studies, Volume 3, Is-
sue 2, Spring 2008, s. 229-277.

Dağlar, Abdülkadir: “Şem’î Şem’ullah Şerh-i Mesnevi (I. Cilt) (İnceleme-Tenkitli Me-
tin-Sözlük)”, Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Basılmamış Doktora 
Tezi), Kayseri, 2009.

Demirciler, Ahmet Zahid: “Mustafa İzzet Def‘ü’l-mesâlib Fî Edebi’ş-şâir ve’l-kâtib (İn-
celeme-Metin-Dizin)”, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış 
Doktora Tezi), Ankara, 2014.

Demirkazık, Hacı İbrahim: “18. yy. Şairi Mustafa Fennî Dîvân (İnceleme - Tenkitli Metin - 
Dizin) (Cilt 1)”, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 2009.

Diken, Hamit: “Seyyîd Vehbî ve Divanının Karşılaştırmalı Metni”, Ankara Üniversitesi, 
Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara, 1991.

Duru, Necip Fazıl: “Sâbir Mehmed Hayatı-Eserleri-Edebî Kişiliği ve Dîvânı’nın Tenkidli 
Metni”, Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans 
Tezi), Konya, 1994.

Ekinci, Ramazan: “Bursalı Haylî Ahmed Çelebi ve Şiirleri”, Journal of Turkish Langu-
age and Literature Volume:6, Issue:3, Summer 2020, s. 356-390.

Erdem, Sadık: Ali Enver Semâ-hâne-i Edeb, Ankara, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2013.
Erkal, Abdulkadir: “Türk Edebiyatı’nda Hilye ve Cevri’nin ‘Hilye-i Çâr Yâr-ı Güzin’i”, 

A.Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, Sayı 12, Erzurum, 1999, s. 111-131.
Erkul, Rasih: “Birrî Mehmed Dede (Magnisalı) Hayatı-Edebî Kişiliği ve Divanının Ten-

kidli Metni”, Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 1992.
Esad Mehmed Efendi: Bâğçe-i Safâ-endûz, Yay. Haz. Dr. Rıza Oğraş, Ankara, T. C. Kül-

tür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2018.
Esrâr Dede: Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye, Yay. Haz. İlhan Genç, Ankara, T.C. Kültür 

ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2018.
Esrâr Dede: Esrâr Dede Dîvânı, Yay. Haz. Osman Horata, Ankara, T.C. Kültür ve Tu-

rizm Bakanlığı Yayınları, 2019.
Fatîn Davud: Fatîn Tezkiresi (Hâtimetü’l-Eşâr), Yay. Haz. Ömer Çiftçi, Ankara, T. C. 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2017.
Fuzûlî: Fuzûlî Dîvânı, Yay. Haz. Dr. Abdülhakim Kılınç, İstanbul, Türkiye Yazma Eser-

ler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2021.
Gölpınarlı, Abdükbâki: Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik, İstanbul, İnkılâp Kitabevi, 2023.
Göre, Zehra: “Adnî Receb Dede, Hayatı ve Eserleri”, Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilim-

ler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), Konya, 2004.
Güler, Muhammed İkbâl: Dânişî Ali Dede Dîvânı, İstanbul, Kitabevi Yayınları, 2023.
Güven, Hikmet Feridun: “P r  Mahlaslı Şairler ve Derviş İsa P rî”, International Journal 

of Language Academy, Volume 6/5 December 2018, s. 132-147.

282

| Semâ‘-hâne-i Edeb: Gelibolu  Mevlevîhânesi’ni Ziyâret  |

Alkaya, Yeliz: “Cevrî, Hall-i Tahkîkât ve ‘Aynü‛l-Füyûz”, Kocaeli Üniversitesi, Sosyal Bi-
limler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Kocaeli, 2018.

Alparslan, Ali: “Abdülvehhâb Es-Sâbûnî”, TDVİA, c. 1, İstanbul, 1988, s. 286-287.
Alpaydın, Bilal: “Safâyî – Şerhi’l-İslâmi’n-Nûrânî (İnceleme-Metin) C. I”, İstanbul Üni-

versitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul, 2017.
Altuner, Nuran (Üzer): “Safâyî ve Tezkiresi: İnceleme-Tenkidli Metin-İndeks)”, İstanbul 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul, 1989.
Altunmeral, Mehmet: “Gavsî Ahmed Dede ve Şiirleri”, Bartın Üniversitesi İslami İlim-

ler Fakültesi Dergisi, c. 6, sayı 12, Güz 2019, s. 124-143.
Arslan, İsmail: “Sa’ib-i Tabrizi”, İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Arap-Fars Filolojisi Mezuniyet 

Yazılı Çalışması, İstanbul, 1971.
Aslan, Üzeyir: “XVII. Yüzyıl Türk Klasik Şairlerinden Nehcî Mustafa Dede Hayatı, 

Eserleri, Edebî Kişiliği: Tenkitli Metinler: Divan / Tuhfetü’s-sâlikîn ve hediyyetü’l-
mütereşşidîn”, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü (Basılmamış 
Doktora Tezi), İstanbul, 2005.

Âşık Çelebi: Meşâ’irü’ş-Şu‘arâ, Yay. Haz. Dr. Filiz Kılıç, Ankara, T.C. Kültür ve Turizm 
Bakanlığı Yayınları, 2018.

Ayan, Gönül: “Antepli Arzî Mehmet Efendi”, Osmanlı Döneminde Gaziantep Sempoz-
yumu, 22 Ekim 1999, Ayrıbasım, Gaziantep, 2000, s. 113-136.

Aynur, Hatice: “Mahremî ve Şeh-nâme’si I. Kısım Yavuz Sultan Selim Dönemi: İnceleme-
Metin-Sözlük-Dizin”, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış 
Doktora Tezi), İstanbul, 1993.

Başpınar, Fatih: “Sultan II. Bayezid’in Farsça Şiirleri Üzerine”, Divan Edebiyatı Araştır-
maları Dergisi 8, İstanbul, 2012, s. 37-66.

Beyânî: Tezkiretü’ş-Şu‘arâ, Yay. Haz. Dr. Aysun Sungurhan, Ankara, T.C. Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı Yayınları, 2017.

Bıyık, Melek: “Abdulbâkî Nâsır Dede Dîvânı”, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 1996.

Bursalı Mehmed Tahir: Osmanlı Müellifleri, Yay. Haz. M. A. Yekta Saraç, c. I, Ankara, 
Türkiye Bilimler Akademisi Yayınları, 2016.

Büyüktosunoğlu, Mahmut: “Sâhib Dede (Hayâtı, Edebî Kişiliği ve Dîvânı’nın Tenkîdli 
Metni)”, Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans 
Tezi), Konya, 1991.

Cangöz, Gülşah: “Siyâhî Dede Dîvânı”, Kocaeli Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü 
(Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Kocaeli, 2010.

Celâleddîn Ergûn Çelebi: Genc-nâme – Hazine Kitabı, Yay. Haz. Mustafa Güneş, İstan-
bul, DBY Yayınları, 2016.

Cevrî: Dîvân-ı cevrî, Kayseri Kütüphanesi, Raşid Efendi Koleksiyonu, nr. 1286.
Ceyhan, Âdem: “Enîs Receb Dede Hayâtı, Edebî Şahsiyeti ve Eser1eri: Dîvânı”, Marmara 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 1990.
Çakır, Mustafa Sefa: “Nazîm Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin)”, Sivas Cumhuriyet Üni-

versitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sivas, 2018.
Çakır, Müjgan: “Nâyî Osman Dede: Hayatı, Sanatı, Eserleri ve Ravzatü’l-i‘câz fi‘l-

mu‘cizâti’l-mümtâz’ı”, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü (Ba-
sılmamış Doktora Tezi), İstanbul, 1998.



285

| Kaynakça |

Mezâkî Süleyman Dede Bosnevî: Mezâkî Dîvânı, Yay. Haz. Ahmet Mermer, Ankara, T.C. 
Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2021.

Neşâtî Ahmet Dede: neşâtî Dîvânı, Yay. Haz. Mahmut Kaplan, Ankara, T.C. Kültür ve 
Turizm Bakanlığı Yayınları, 2019.

Nizam, Betül Sinan: “Kemâl Ahmed Dede’nin Tercüme-i Menâkıb-ı Mevlânâ Adlı Mes-
nevisi (Menâkıbü’l-Ârifîn Silsilesinin Manzum Halkası)”, Boğaziçi Üniversitesi, Sos-
yal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul, 2010.

Noyan, Ayşe: “Cahit Öztelli Arşivindeki 46, 47, 49 Numaralı Cönklerde Yer Alan Nedîmî, 
Cünûnî, Nakdî’nin Şiirlerinin Çeviri Metinleri ve İncelenmesi”, Erciyes Üniversitesi, 
Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Kayseri, 2019.

Nûreddîn Abdurrahmân bin
Ahmed Câmî: Dîvân-ı câmî, Yay. Haz. A‘lâhân Efsahzâd, c. 1, Tahran, Neşr-i Mirâs-ı 

Mektûb, 1378.
Riyâzî Muhammed Efendi: Riyâzü’ş-Şuara (Tezkiretü’ş-Şuara), Yay. Haz. Dr. Namık 

Açıkgöz, Ankara, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2017.
Odunkıran, Fatih: “Mevlevî Tezkiresi: Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân”, İstanbul Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul, 2020.
Odunkıran, Fatih: “Esrâr Dede’nin Gözünden Âşık ve Hasan Çelebilere Bakmak yahut 

Sitemkâr Bir Tenkidin Tahlili”, 60. Doğum yılı Münasebetiyle Prof. Dr. M. A. yekta 
Saraç Armağanı, c. 2, İstanbul, DBY Yayınları, 2023, s. 345-364.

Odunkıran, Fatih: “Makedonya’nın Şâir Çocukları: Mevleviler”, Makedonya ve Türk 
Edebiyatları İlişkileri Bağlamında Kültürlerarası Diyaloglar, İstanbul Üniversi-
tesi, İstanbul, 6-7 Kasım 2023, s. 325-348.

Öner, Harun: “Derviş Osman’ın Gülşen-i İrfan Adlı Mesnevisi”, İstanbul Üniversitesi, Sos-
yal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 2014.

Öztoprak, Nihat: “Fennî ve İzzet Efendinin Sahilnameleri ve Bu Sahilnamelerde Üsküdar”, 
Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi 11, İstanbul, 2004, s. 111-148.

Pervâne b. Abdullah: Pervâne Bey Mecmuası, Haz. Kamil Ali Gıynaş, Ankara, T.C. Kül-
tür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2017.

Reşâd Beğ Efendi: Saadet, Sayı 1110, 18 Zilhicce 1305, s. 3.
Rûhî-i Bağdâdî: Dîvân-ı Rûhî-i Bağdâdî, Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev Paşa Kolek-

siyonu, nr. 396.
Sa‘dî-i Şîrâzî: Gülistân, Yay. Haz. Dr. Halîl Hatîb Rehber, 11. bs., Tahran, Safî Alîşâh Ya-

yınları, 1376.
Sâ’ib-i Tebrîzî: Dîvân-ı Sâ’ib, İÜ Nadir Eserler Kütüphanesi, nr. 832.
Sâkıb Dede: Sâkıb Dede Dîvânı, Yay. Haz. Ahmet Arı, Ankara, T.C. Kültür ve Turizm 

Bakanlığı Yayınları, 2018.
Salih, Alan Alwand: “Tecrübetu’l-Hubbi’l-Müteferride ‘İnde ‘Urve B. Hizâm ve ‘Umer B. 

Ebî Rebî‘a ‘Dirase Muvâzene’”, Bingöl Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Ba-
sılmamış Yüksek Lisans Tezi), Bingöl, 2017.

Sarı, Mehmet: “Sabûhî Şeyh Ahmed Dede Hayatı, Edebî Kişiliği, Eserleri ve Türkçe 
Dîvânı’nın Tenkitli Metni”, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Basılma-
mış Doktora Tezi), Ankara, 1992.

Sûdî-i Bosnevî: Şerh-i Dîvân-ı Hâfız-Sûdî’nin Hâfız Dîvânı Şerhi, Yay. Haz. Prof. Dr. İb-
rahim Kaya, c. II, İstanbul, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2020.

284

| Semâ‘-hâne-i Edeb: Gelibolu  Mevlevîhânesi’ni Ziyâret  |

Hidayetoğlu, Ahmet Selahattin: “Nesîb Dede Hayâtı, Eserleri ve Dîvânı’nın Tenkidli Metni”, 
Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), Konya, 1996.

İpekten, Halûk: Türk Edebiyatının Kaynaklarından Türkçe Şu‘arâ Tezkireleri, Erzu-
rum, Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1988.

İpşirli, Mehmet: “Medrese-Osmanlı Dönemi”, TDVİA, c. 28, Ankara, TDV Yayınları, 
2003, s. 327-333.

İsen, Mustafa; Kılıç, Filiz; Aksoyak, İ. H.; Eyduran, A.: Şair Tezkireleri, Ankara, Grafi-
ker Yayınları, 2002.

İsmail Beliğ: nuhbetü’l-âsâr Li-zeyli zübdeti’l-Eş‘âr, Yay. Haz. Yrd. Doç. Dr. Abdul-
kerim Abdulkadiroğlu, Ankara, Gazi Üniversitesi Yayınları, 1985.

Kahraman, Bahattin: “Arşî Divânı’nın Tenkidli Metni I-II”, Selçuk Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya, 1989.

Kalkışım, Muhsin: “Şeyh Gâlib Dîvânı”, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
İstanbul, 1992.

Kanûnî Sultan Süleyman: Muhibbî Dîvânı, Yay. Haz. Kemal Yavuz-Orhan Yavuz, c. I, 
İstanbul, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2016.

Kaplan, Yunus: “Klasik Türk Edebiyatında Sahil-Nâmeler ve Derviş Hilmî Dede’nin 
Sahil-Nâmesi”, Route Educational and Social Science Journal, Volume 2(2), Ap-
ril, 2015, s. 148-159.

Karavelioğlu, Murat Ali: “On Altıncı Yüzyıl Şairlerinden Prizrenli Şem‘î’nin Divanı’nın 
Edisyon Kritiği ve İncelenmesi I”, Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları Ens-
titüsü, Doktora Tezi, İstanbul, 2005.

Kartal, Ahmet: “Sâ’ib-i Tebrîzî ve Türkçe Şiirleri”, Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi 
7, İstanbul, 2002, s. 209-238.

Kayabaşı, Bekir: “Kāf-zāde Fā’izí’in Zübdetü’l-Eş’ār’ı”, İnönü Üniversitesi, Sosyal Bilim-
ler Enstitüsü (Basılmamış Doktora Tezi), Malatya, 1997.

Kılıç, Filiz: “Tezkire-i Şu’arâ (Şefkat)”, Türk Edebiyatı Eserler Sözlüğü,
http://tees.yesevi.edu.tr/madde-detay/tezkire-i-su-ara-sefkat.
]Erişim Tarihi: 25 nisan 2025[.
Kınalızâde Hasan Çelebi: Tezkiretü’ş-Şu’arâ, Yay. Haz. Dr. Aysun Sungurhan, Ankara, 

T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2017.
Kırıktaş, Yılmaz: “Nâcî Ahmed Dede Dîvânı (İnceleme-Transkripsiyonlu Metin)”, Cum-

huriyet Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Si-
vas, 2001.

Köksal, M. Fatih: “Türkçe Şu‘ara Tezkireleri Üzerine Yapılan Çalışmalar Bibliyograf-
yası”, Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, Dr. Himmet Biray Özel Sayısı, 
Kasım 1999, s. 544-67.

Latîfî: Tezkiretü’ş-Şu’arâ ve Tabsıratü’n-nuzamâ, Yay. Haz. Rıdvan Canım, Ankara, 
T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2018.

Mecdî Mehmed Efendi: Hadâ’iku’ş-şakâ’ik (Mecdî’nin Şakâ’ik Tercümesi), Yay. Haz. 
Bilal Alpaydın, Fatih Odunkıran, ed. Derya Örs, İstanbul, Türkiye Yazma Eserler Ku-
rumu Başkanlığı Yayınları, 2022.

Mevlânâ Celâleddîn
Muhammed-i Mevlevî-i Rûmî: Külliyât-ı Şems-i Tebrîzî, Yay. Haz. Bedîüzzamân Fürûzânfer, 

Tahran, İntişârât-ı Emîr Kebîr, 1372.



299

Dizin

A

‘Abdulģalím Efendi  43, 193, 194
Abdulvehhâb-ı Hemedânî  12
‘Abdulvehhāb-ı Hemedāní  43, 194, 246
Ādem Dede  40, 58, 82, 83, 217, 262, 265
‘Ādil Efendi  43, 192
‘Adní Dede  44, 198
Aġa-zāde Meģmed Dede  83, 135
Aģmed Dede Müneccimbaşı  40, 84
Aģmed Paşa  255
Aĥí Ŝādıķ  25, 40, 86
Ahmed Eflâkî  12
Âlem Matbaası  13, 280
Alî Enver  9, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
42, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 
55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 
66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 226, 
276, 279, 280

Āní  40, 89
Ārāmí  40, 88
‘Ārif Dede  44, 199
‘Ārif Dede Peçeví  44, 198
Arnabud Yaģyā  133
‘Arżí Dede  43, 68, 83, 195, 202, 212
‘Ašāyí  88

Âşık Çelebi  36, 37, 72, 73, 74
‘Aynü’l-Füyūż  104
‘Azíz Dede  44, 200, 266
‘Azízí Dede  44, 200
‘Azmí Dede  44, 203

B

Baġdād  100, 139, 143, 200, 216, 229, 247, 
266, 267

Bahâeddin Veled  12
Beķāyí  40, 90, 91
Beşikšaş  68, 84, 160, 219, 265
Birrí  40, 58, 91
Bosna  50, 177, 249, 259
Bostân Çelebi  66
Bostān-ı Evvel  140, 171, 229
Bostân-ı Sânî  66
Bostān-ı Śāní  65, 186, 237, 260
Burhāneddín  40, 75, 89, 146
Burusa  100, 137, 149, 157, 158, 160, 163, 

183, 212, 247
Bülbül-nāme  92

c-Ç

Celāl Erġūn  40, 89, 99
Cevrí Dede  40, 101, 102

286

| Semâ‘-hâne-i Edeb: Gelibolu  Mevlevîhânesi’ni Ziyâret  |

Sünbülzâde Vehbî: Dîvân-ı Sünbülzâde Vehbî, Süleymaniye Kütüphanesi, Pertevniyal 
Koleksiyonu, nr. 00800-002.

Sünbülzâde Vehbî: Sünbülzâde Vehbî Dîvânı, Yay. Haz. Ahmet Yenikale, Ankara, T.C. 
Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 2017.

Şeyh Gâlib: Hüsn ü Aşk, Yay. Haz. Muhammet Nur Doğan, y.y., T.C. Kültür ve Turizm 
Bakanlığı Yayınları, t.y.

Şimşekler, Nuri: “Sipehsâlâr, Ferîdun”, TDVİA, c. 37, İstanbul, 2009, s. 260.
Taşköprülüzâde Ahmed Efendi: eş-Şakâ’iku’n-nu‘mâniyye fî ulemâi’d-Devleti’l-

Osmâniyye – Osmanlı âlimleri, Haz. Muhammet Hekimoğlu, ed. Derya Örs, İs-
tanbul, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2019.

Taşlıcalı Yahyâ Bey: Dîvan, Yay. Haz. Mehmed Çavuşoğlu, Ankara, T.C. Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı Yayınları, 2023.

Tolasa, Harun: “Tezkire”, Türk Ansiklopedisi, c. XXXI, 1982, s. 161-63.
Uzun, Mustafa İsmet: “Tezkire-Türk Edebiyatı”, TDVİA, c. 41, İstanbul, 2012, s. 69-73.
Yazıcı, Tahsin: “Menâkıbü’l-ârifîn”, TDVİA, c. 29, Ankara, 2004, s. 114-115.
Kur’an-ı Kerim Meâli, Yay. Haz. Doç. Dr. Halil Altuntaş ve Dr. Muzaffer Şahin, 12. bs., 

Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2011.
Türkiye cumhuriyeti cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Ar-

şivi (BOA):
Maarif Nezareti Mektubî Kalemi (MF.MKT.) 1020/30.
İstanbul Müftülüğü Bâb-ı Meşihat Arşivi Sicill-i Ahvâl İdaresi (İST.MFT.MŞH.SAİD.):
Dosya No: 2307A, 6 Cemâziyülevvel 1328.
Gazeteler:
Güzel Ordu, “Ordu Mahkeme-i Asliyyesinden”, Sayı 45, 3 Eylül 1928.
Musavver Terakkî, Sayı 20, 19 Ağustos 1322.
Mürüvvet, “Tevcîhât-İlmiyye”, Sayı 426, 12 Safer 1307.
Sabah, “Tevcîhât-İlmiyye”, Sayı 559, 6 Şaban 1308.
Sabah, Sayı 925, 21 Şaban 1309.
Sabah, Sayı 1312, 26 Ramazan 1310.
Sabah, “Şu’ûn-ı Muhtelife”, Sayı 7032, 2 Rebîülâhir 1327.
Servet-i Fünûn, “Tevcîhât-İlmiyye”, Sayı 81, 2 Eylül 1324.
Tercümân-ı Hakîkat, Sayı 4118, 2 Ramazan 1309.



301

| Dizin |

Fāżıl Ĥalíl Dede  44, 68, 212, 216
Fedāyí Dede  44, 216
Fenāyí Dede  44, 219
Fenní Dede  44, 217, 266
Ferruĥ Çelebi  44, 215, 216
Fużūlí  110, 125, 216

G

Ġalaša  20, 34, 68, 83, 95, 96, 113, 125, 130, 
135, 136, 140, 144, 164, 166, 175, 181, 
195, 202, 208, 212, 213, 221, 232, 236, 
240, 249, 262, 265

Ġaríbí es-Seyyid Ebū Bekr Çelebi Efendi  
44, 204

Ġavśí Dede  39, 44, 95, 212, 213, 221, 
249, 260

gazete  15, 19, 21, 24, 25, 61, 279
Gelibolu  14, 27, 28, 29, 39, 40, 47, 61, 81, 

84, 128, 142, 147, 177, 200, 211, 212, 
295, 296, 297

Gelibolu Mevlevîhânesi’ni Ziyâret  13, 27, 
47, 57, 60, 61, 64, 280

Genc-nāme  99
Germiyan  49, 89, 99, 155, 156
Gülşen-i Esrār  157
Gülşen-i ‘İrfān  136
Gülşen-i Tevģíd  157
Gülşen-i Vaģdet  157

H

Ģabíbí  41, 54, 58, 112, 113
Ģācí ‘Ārif Efendi  43, 194, 204
Ģāfıž Dede  41, 114
Ģāfıž-ı Manastırí  41, 113
Hâfız-ı Şîrâzî  55
Ģaleb  161, 176, 220, 227, 258
Ģāletí  41, 53, 110, 111
Ĥāliŝ  41, 58, 123, 124, 194, 256
Ģall-i Taģķíķāt  102
Hasan Çelebi  37, 38, 48, 73
Ģasíb  41, 97, 108, 236

Ĥayālí  133, 201, 231
Ģayātí  36, 37, 41, 58, 104, 106, 231
Ģayretí  32, 133, 231, 264
Ģażret-i Ĥudāvendigār  140, 161, 171, 244, 

260, 264
Ģażret-i Mevlānā  60, 100, 104, 123, 131, 

134, 145, 161, 163, 180, 181, 298
Ģażret-i Pír  50, 102, 114, 133, 159, 219, 

224, 227, 229, 234, 249, 297
Ģażret-i Şāriģ  34, 71, 140, 141, 142, 164, 214
Hemdemí Dede  46, 262
Ĥıżr Beg  41, 58, 118, 119
Ĥıżr Ĥandí  41, 58, 125
Ĥıżr Paşa  41, 58, 114
Ģicāz  107, 108, 144, 232, 238, 254, 263
Ģicāzí  41, 58, 107, 246
Ģilmí  41, 111, 291
Ĥudāyí Dede  41, 122, 157
Ĥusrev Çelebi Efendi  41, 58, 115
Ģüsām  41, 67, 107
Hüsâmeddin Çelebi  12
Ģüsn ü ‘Aşķ  206
Hz. Mevlânâ  12

İ

İhtiyârât-ı Mesnevî  22
İĥtiyārāt-ı Meśneví  169
‘İlmí Dede  43, 180, 196
İsmail Safâ Bey  26

K

Kâf-zâde  52, 53, 73
Ķaraģiŝār  94, 114, 155, 156, 157, 161, 175, 

219, 237, 256, 267, 268
Ķartal Dede  197, 236
Ķāsım Dede  44, 169, 227
Ķāsımpaşa  111, 139, 150, 151, 176, 216
Kemāl Aģmed Dede  45, 185, 186, 227
Kerím Dede  45, 184, 229
Ķıbrıs  50, 125, 130, 147, 174, 199

300

| Semâ‘-hâne-i Edeb: Gelibolu  Mevlevîhânesi’ni Ziyâret  |

Cezíre-i Mevleviyye  102, 208
Cünūní  40, 58, 100, 101, 137, 246
Çelebi Cemāl  40, 100, 115

D

Dālí Dede  41, 58, 129
Dānişí ‘Alí Dede  41, 58, 130, 147, 187
Dervíş ‘Arşí  44, 201
Dervíş ‘Ayşí  44, 201
Dervíş Çelebi Efendi  41, 131
Dervíş Dede  38, 41, 133, 246
Dervíş Faŝíģ  44, 221
Dervíş Fenní-i Sükūtí  44, 223
Dervíş Ferruĥí  44, 225
Dervíş Fevrí  44, 223
Dervíş Fevzí  44, 225
Dervíş Feyżí-i Belĥí  44, 224
Dervíş Firāķí  44, 224
Dervíş Ģāfıž  41, 58, 108
Dervíş Ġanem  44, 214
Dervíş Ġaríbí  44, 214
Dervíş Ģasan Źihní  41, 139
Dervíş Günāhí  45, 230
Dervíş Hey’etí  46, 263
Dervíş Ĥulūŝí  41, 125
Dervíş-i Díger  41, 58, 134
Dervíş ‘İlmí  44, 204
Dervíş Kāmí-i Mecźūb  233
Dervíş Kāmilí  45, 233
Dervíş Kātibí  45, 233
Dervíş Lebíb  45, 236
Dervíş Lisāní  45, 236
Dervíş Ma‘neví  45, 241, 242
Dervíş Mažlūm  45, 240
Dervíş Meźāķí  45, 239
Dervíş Mūnis  45, 243
Dervíş Necātí  46, 253
Dervíş Nehcí  46, 252
Dervíş Neyyir  46, 257
Dervíş Nigāhí  46, 253
Dervíş Niyāz  46, 256

Dervíş Niyāzí  46, 254
Dervíş Nūrí  46, 256
Dervíş Nušķí  46, 254
Dervíş ‘Ośmān-ı Síne-çāk  41, 135
Dervíş Ŝafāyí  43, 183
Dervíş Ŝāfí  43, 184
Dervíş Ŝāģib  43, 183
Dervíş Ŝamtí  43, 180
Dervíş Ŝunullāh  43, 181
Dervíş ‘Uzletí  44, 202
Dervíş Vāśıķ  46, 261
Dervíş Vehbí  46, 260
Dervíş Vehbí-i Ķadím  46, 260
Dervíş Yaķín  46, 267, 268
Dervíş Żamírí  43, 184
Deştí  41, 136

E

Edirne  86, 97, 151, 168, 212, 243, 245, 
260, 263

Eflākí  194, 228, 234
El-Vusûk fî Tercemeti’l-Furûk  20, 21, 

22, 56, 57
Emír ‘Ālim Efendi  43, 191
Enís Receb Dede  40, 85
Erġūniyye  97
Esrâr Dede  9, 11, 13, 14, 15, 25, 26, 27, 

29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 
46, 49, 50, 52, 53, 56, 59, 60, 65, 66, 
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 279, 280

Esrār Dede  14, 29, 30, 31, 32, 35, 38, 47, 
53, 60, 71, 72, 73, 74, 82, 85, 92, 99, 
101, 104, 105, 109, 113, 114, 116, 127, 
128, 129, 133, 136, 139, 145, 158, 168, 
172, 174, 191, 204, 208, 210, 211, 212, 
214, 223, 230, 232, 233, 242, 251, 254, 
256, 257, 260, 262, 264, 295, 297

F

Faķrí Dede  44, 220
Fāní Dede  44, 219



303

| Dizin |

Rûmî  11, 12, 49
Rusūĥí Dede Efendi  41, 58, 140

S-Ş

Saadet  13, 57, 59, 161, 280
Sabah  20, 63, 64, 286
Ŝābir-i Pārsā  43, 177
Ŝabūģí Dede  43, 58, 169, 170, 201
Ŝādıķ Dede  43, 179
Ŝādıķí Dede  43, 178
Sa‘dî-i Şîrâzî  55
Ŝadrí Dede  43, 174
Ŝafāyí Dede  43, 58, 174, 175
Safâyî Tezkiresi  38
Ŝāfí Aģmed Dede  43, 179
Ŝafí-i Ĥašāyí  43, 182
Ŝafiyyullāh Dede  43, 58, 175
Ŝāģib Dede  42, 149, 183
Sāģil-nāme  111
Ŝā’ib-i Tebrízí  43, 58, 171
Sa‘ídā Dede  42, 149
Śāķıb  13, 33, 39, 40, 58, 89, 96, 97, 123, 

124, 147, 160, 182, 185, 188, 194, 212, 
225, 242, 256

Sâkıb Dede  12, 13, 33, 34, 35, 36, 67, 70
Sâlim Tezkiresi  39
Sāmí  42, 153, 154
Sefíne  13, 33, 35, 49, 67, 89, 96, 98, 127, 

129, 147, 155, 157, 158, 160, 171, 182, 
185, 188, 194, 212, 235, 268

Sefîne  12, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 49, 50, 279
Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân  12, 33
Selâhaddîn-i Zerkûb  12
Semāģat ‘Ömer Dede  42, 151
Semâ‘-hâne-i Edeb  9, 13, 14, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 
36, 37, 39, 40, 46, 47, 48, 49, 52, 54, 
55, 56, 57, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 
67, 68, 69, 70, 71, 72, 279, 280

Semā‘í  42, 127, 152
Serverí  42, 152

Servet-i Fünûn  20, 286
Sevâkıbu’l-menâkıb  12, 279
Seyyid ‘Alí Meśneví-ĥˇān  42, 151
Seyyid Burhâneddîn Muhakkık-ı Tirmizî  12
Seyyid Sālik Dede  42, 150
Seyyid Vehbí  248, 250
Ŝıdķí Dede  43, 180
Sırrī ‘Abdulbāķí Dede  250
Sipehsālār  234
Siroz  142, 186, 198
Siyāhí Muŝšafā Dede  42, 147, 237
Sulšān ‘Abā-pūş-ı Velí  43, 127, 188
Sulšān Dívāní  41, 58, 127, 152, 157, 174, 

178, 179, 180, 182, 188, 216, 220, 237, 
238, 253, 256

Sulšān Veled  30, 127, 189, 254, 255
Sultan Veled  11, 12
Sūzí  42, 154, 155
Süleymān Şāh  114, 127, 189, 255
Sünbül-zāde Vehbí  81, 94
Şāh Çelebi Efendi  42, 155
Şāhidí  35, 42, 58, 122, 157, 158, 201, 206, 

219, 223
Şāh Muģammed Çelebi  42, 156
Şām  35, 52, 62, 93, 107, 129, 133, 134, 

143, 144, 154, 159, 163, 169, 180, 197, 
201, 225, 227, 236, 246, 253, 258

Şāní  42, 166
Şefí‘í  42, 58, 166
Şehídí  42, 58, 168
Şehlā  42, 58, 164
Şekíb Dede  42, 58, 161
Şem‘í Dede  42, 161
Şemseddîn Emîr Âbid  12
Şems-i Tebrízí  171
Şems-i Tebrîzî  12
Şerģ-i Füŝūŝü’l-ģikem  141
Şerģ-i Meśneví  141
Şeyh Gâlib  11, 13, 32, 39, 47, 48, 50, 51, 

67, 70, 71
Şeyĥ Ġālib  44, 47, 58, 71, 82, 98, 101, 113, 

123, 125, 140, 205, 257

302

| Semâ‘-hâne-i Edeb: Gelibolu  Mevlevîhânesi’ni Ziyâret  |

Ķonya  68, 86, 97, 108, 115, 134, 138, 140, 
143, 144, 145, 159, 169, 171, 174, 185, 
198, 200, 208, 229, 236, 240, 244, 247, 
256, 259, 260, 263, 266

Ķudüs  112, 130, 263
Külĥaní ‘Alí Dede  45, 229
Künhí Dede  45, 232
Kütahya  30, 67, 97, 99, 107, 256

L

Lālí Dede  45, 235
Larende  129
Loķmāní Dede  45, 234
Lušfí Efendi  45, 234

M

Maģremí Dede  45, 238
Mecdüddîn Ferîdûn b. Ahmed-i Sipehsâlâr  12
Mecdüddín-i Sivasí  195
Medíne  36, 37, 104, 105, 158
Meģmed Muķím Dede  45, 237
Mekke  36, 37, 84, 104, 105
Melāmí Dede  45, 237
menâkıbnâme  13
Menâkıbu’l-ârifîn  12
menkabe  11, 12, 279
Meśneví  22, 35, 42, 71, 101, 102, 108, 

129, 133, 140, 141, 142, 151, 161, 162, 
163, 176, 207, 209, 210, 227, 231, 238, 
241, 242, 246

Mesnevî-i Ma‘nevî  9, 22, 35, 55
Meşâ‘irü’ş-şu‘arâ  73
Mevlevîlik  9, 27, 33, 71, 279
Mıŝır  33, 36, 37, 50, 89, 97, 104, 108, 122, 

147, 159, 174, 176, 179, 186, 199, 236, 
238, 249, 263

Mu‘ēilāt-ı Meśneví  187
Muģammediyye  39, 212
Muġla  123, 157, 158
Muģyiddín-i ‘Arabí  197
Muĥliŝ Dede  45, 242

Mušahhara Ĥātūn  114, 127, 189
Musavver Terakkî  64, 286
Mustafa Dâniş Efendi  27, 39, 47
Mü’eyyed-zāde  226
Müneccimbaşı Aģmed Dede  217, 248
Müneccimbaşı Tāríĥi  84
Mürüvvet  20, 286

N

Nābí  91, 245, 258
Nācí Dede  45, 247
Naĥl-i Tecellí  198
Nāŝır Dede  46, 251
Naŝírā Dede  45, 246
Nāyí ‘Ośmān Dede  45, 232, 236, 249
Nažmí Dede  45, 249
Necātí Beg  226
Nef‘í  88, 169, 244
Nesíb Dede  45, 96, 236, 247, 296
Neşāší Dede  45, 168, 212, 239, 243, 251, 263
Nuhbetü’l-âsâr  14, 38
Nušķí ‘Alí Dede  45, 251

Ö

‘Örfí  22, 245

P

Pírí  40, 58, 68, 92, 131, 143

R

Raģmetullāh Dede  42, 58, 142
Ravżatü’l-i‘cāz  250
Receb-i Šaríķatí  42, 145
Rehnümâ-yı Sa‘âdet-i Ümmet  21, 280
Resímā Aģmed Dede  42, 145
Reşâd Efendi  59, 60, 61
Reşkí ‘Alí Dede  42, 58, 143
Risâle-i Sipehsâlâr  12, 279
Rūģí-i Baġdādí  42, 93, 143, 163, 246



304

| Semâ‘-hâne-i Edeb: Gelibolu  Mevlevîhânesi’ni Ziyâret  |

Şeyĥí Dede  42, 160
Şeyĥí Memiş Dede  160
Şeyĥ Ķārí-i Aģmed el-Vefāyí  44, 227
Şeyĥ Meģmed-i Teber-dār  45, 236
Şeyĥ Şifāyí Dede  42, 158
Şināsí  42, 168, 221
Şuhūdí  35, 42, 58, 158, 201
Şūrí-i Mecźūb  42, 58, 163

T

Tābí  40, 94
Šāhir Ģüsām Çelebi  43, 185
Tā’ib  40, 58, 95
Šālib Dede  43, 187
Šālibí Dede  43, 186
Šaríķatí Emír Dede  43, 188
tefrika  10, 13, 14, 21, 25, 27, 28, 47, 50, 

57, 59, 62, 63, 72, 279, 280
Tercümân-ı Hakîkat  63, 286
Tevekkülí Dede  40, 50, 93, 249, 259
tezkire  9, 11, 13, 14, 15, 25, 36, 37, 38, 

39, 49, 51, 52, 53, 54, 72, 73, 74, 280
Tezkire-i Şu‘arâ-yı Mevleviyye  9, 10, 11, 

13, 14, 15, 29, 65, 279, 280
Šoġaní Aģmed Dede  43, 185
Tuģfe  157

u-Ü

Ulu Ârif Çelebi  12
Ünye  17, 18, 20, 287, 288, 289, 291

V

Vanķulu  176
Vardar Yeñicesi  214, 230, 263
Vecdí Dede  46, 184, 186, 259
Vefāyí Dede  46, 258

Y

Yaģyā Dede  46, 200, 266
Yaģyā Efendi  46, 268
Yeñiķapu  68, 125, 148, 169, 170, 175, 185, 

198, 208, 228, 232, 235, 236, 247, 248, 
256, 295

Yeñişehr-i Fenār  145, 151, 184, 233, 259
Yūsuf Dede  46, 66, 108, 238, 265, 266
Yūsuf-ı Síne-çāk  46, 163, 208, 223, 263

z

Zeynüddín Efendi  42, 58, 146
Źihní-i Necef-zāde  138
Źihní Ŝāliģ Dede  41, 58, 137, 149, 212, 247
Zübdetü’l-eş‘âr  52, 73


